

CUADRO TARIFARIO

RESOL-2025-116-MINF

PERÍODO DE FACTURACIÓN OCTUBRE - CONSUMOS SEPTIEMBRE 2025

Los precios indicados no incluyen IVA ni demás tributos e impuestos establecidos en la legislación vigente.

TARIFA Nº 1 - PEQUEÑAS DEMANDAS RESIDENCIALES Y TARIFA GENERAL (CAPACIDADES DE SUMINISTRO INFERIORES A 10 kW)

TARIFA Nº 2 - MEDIANAS DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO DESDE 10 kW E INFERIORES A 50 kW)

TARIFA Nº 3 - GRANDES DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 50 kW)

TARIFA Nº 4 - GRANDES DEMANDAS ESPECIALES (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 100 kW)

TARIFA PEAJE - TRANSP. ENERGÍA POR INSTALACIONES DE EPEN (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 10 kW)

TARIFA Nº 4 - PRESTADORES DEL SERVICIO PÚBLICO ENERGÍA ELÉCTRICA (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 100 kW)

GENERACION DISTRIBUIDA

SUBSIDIOS – BONIFICACIONES

OTROS CONCEPTOS

CONTACTOS







TARIFA Nº 1 - PEQUEÑAS DEMANDAS RESIDENCIALES y TARIFA GENERAL (CAPACIDADES DE SUMINISTRO INFERIORES A 10 kW)

		CARGO VA	RIABLE E.E. \$/	kWh			
TARIFA USO RESIDENCIAL ESCALÓN №	APLICABLE A LA FACTURACIÓN DE CONSUMOS (EN EL PERIODO)	CARGO FIJO \$/MES	RI	N3	RN2 - Ent Pub.,Bombero Electrode	RN1	
			Primeros 250 kWh	A partir de 250 kWh	Primeros 350 kWh	A partir de 350 kWh	
R1	DESDE 0 A 50 kWh	8.356,17		,545	178,386		355,719
R2	DESDE 51 A 100 kWh	8.510,02	183	,019	156,587		331,360
R3	DESDE 101 A 250 kWh	10.216,67	171	,174	144,741		320,733
R4	DESDE 251 A 500 kWh	16.277,35	160,439	315,679	139,105	315,679	315,679
R5	DESDE 501 A 700 kWh	29.748,21	155,642	311,376	134,310	311,376	311,376
R6	DESDE 701 A 1400 kWh	36.618,43	150,910	307,128	129,572	307,128	307,128
R7	DESDE 1401 kWh	58.087,08	145,506	302,280	124,168	302,280	302,280

	Tarifa USO GENERAL									
CÓDIGO TARIFARIO	APLICABLE A CONSUMOS	DETALLE DE CONCEPTOS TARIFARIOS	VALORES	UNIDAD						
C1	DESDE 0 A 250 kWh	CARGO FIJO	13.743,52	\$/kW-MES						
G1	DESDE U A 250 KWII	CARGO VARIABLE	454,705	\$/kWh						
G2	DESDE 251 A 1000 kWh	CARGO FIJO	46.262,10	\$/kW-MES						
G2	DE3DE 231 A 1000 KWII	CARGO VARIABLE	378,911	\$/kWh						
G3	DESDE 1001 A 2000 kWh	CARGO FIJO	93.682,33	\$/kW-MES						
us us	DESDE 1001 A 2000 KWII	CARGO VARIABLE	340,122	\$/kWh						
G4	DESDE 2001 kWh	CARGO FIJO	162.145,39	\$/kW-MES						
G4	DESDE 2001 KWII	CARGO VARIABLE	334,897	\$/kWh						

TARIFA FOTOVOLTAICA										
CARGO MENSUAL CARGO SEMESTRAL										
TAMAÑO 1	26.501,84	-19.611,36	159.011,04	-117.668,16						
TAMAÑO 2	31.496,92	-23.307,72	188.981,52	-139.846,32						
TAMAÑO 3	48.599,43	-35.963,58	291.596,58	-215.781,48						
TAMAÑO 4	50.881,12	-37.652,03	305.286,72	-225.912,18						
* Se factu	* Se factura semestralmente Período Abril-Octubre									

USC	USO: ALUMBRADO PÚBLICO \$/kWh						
T1 AP	TODO EL CONSUMO DEL	475,298					
	PERÍODO- CARGO VARIABLE	475,296					

TARIFA USO Estacional						
CARGO FIJO \$/MES	CARGO VARIABLE E.E. \$/kWh					
26.939,56	385,249					







TARIFA № 2 - MEDIANAS DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO DESDE 10 kW E INFERIORES A 50 kW)

TARIFA Nº 2	TARIFA № 2 - MEDIANAS DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO DESDE 10 kW E INFERIORES A 50 kW)									
CÓDIGO TARIFARIO	APLICABLE A CONSUMOS	DETALLE DE CONCEPTOS TARIFARIOS	VALORES	UNIDAD						
T2 DT	MEDIDOS EN DATA TENSIÓN	CAPACIDAD DE SUMINISTRO (*)	45.228,28	\$/kW-MES						
T2-BT	MEDIDOS EN BAJA TENSIÓN	CARGO VARIABLE	356,139	\$/kWh						
		CAPACIDAD DE SUMINISTRO	20.839,14	\$/kW-MES						
T2-MT	MEDIDOS EN MEDIA TENSIÓN	CARGO VARIABLE	298,547	\$/kWh						

^(*) Ver Bonificación Riego Agricola







TARIFA № 3 - GRANDES DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 50 kW)

TARIFA № 3 - GRAN	TARIFA № 3 - GRANDES DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 50 kW)										
CÓDIGO TARIFARIO		CAPAC. DE SUMUNISTRO \$/kW CARGOS VARIABLES \$/ EN HORAS:									
	S/POT. kW	ÚNICA / HS. PICO	FUERA HS. PICO	RESTO	VALLE	PICO					
	< 300	52.356,27	39.171,78	313,675	309,161	319,432					
T3-BT	≥ 300	63.326,35	49.127,66	303,060	299,154	308,041					
	≥ 300 SALUD/EDUC.	52.356,27	39.171,78	313,675	309,161	319,432					
	< 300	23.667,69	18.875,18	285,421	289,696	282,098					
T3-MT	≥ 300	19.212,70	15.769,56	272,510	277,012	276,426					
	≥ 300 SALUD/EDUC.	23.667,69	18.875,18	291,530	290,388	295,908					
	<300	16.742,31	15.263,07	209,250	206,897	212,278					
T3-AT	≥ 300	16.949,16	15.785,36	236,152	236,966	234,487					
	≥ 300 SALUD/EDUC.	16.742,31	15.263,07	212,926	221,836	211,728					







TARIFA Nº 4 - GRANDES DEMANDAS ESPECIALES (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 100 kW)

TARIFA Nº 4 - GRANDES DEMANDAS ESPECIALES (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A										
		100 kW)								
CÓDIGO	APLICABLE A LA FACTURACIÓN	DETALLE DE CONCEPTOS	VALORES	Val	ores ≥ a 300 kV	V				
TARIFARIO	DE CONSUMOS	TARIFARIOS	< 300kW	SALUD/EDUC.	RESTO	UNIDAD				
	Т	ODOS LOS USOS DE LA ENE	RGÍA ELÉC	CTRICA						
T4-MT	MEDIDOS EN MEDIA	CAPACIDAD DE SUMINISTRO	27.756,43	27.756,43	23.582,76	\$/kW-MES				
14-1011	TENSIÓN	CARGO VARIABLE	220,000	202,861	197,289	\$/kWh				
T4-AT	MEDIDOS EN ALTA TENSIÓN	CAPACIDAD DE SUMINISTRO	26.201,15	26.201,15	23.585,67	\$/Kw-MES				
14-A1	INILDIDOS LIN ALTA TENSION	CARGO VARIABLE	214,186	198,496	197,290	\$/kWh				

CONECTADOS A DISTRIB. TRONCAL COMAHUE (CAP. SUMINISTRO IGUAL O MAYOR A 1000 kW)									
	< 300 >300 Kw								
T4-CD	MEDIDOS EN MEDIA O ALTA	CAPACIDAD DE SUMINIST	TRO	12.433,80	11.893,20		\$/kW-I	MES	
14-CD	TENSIÓN	CARGO VARIAB	BLE	76,545	73,217				







TARIFA PEAJE - TRANSP. ENERGÍA POR INSTALACIONES DE EPEN (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 10 kW)

	TARIFA PEAJE - TRANSP. ENERGÍA POR INSTALACIONES DE EPEN (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 1000 kW)									
CÓDIGO TARIFARIO	FACTURACION DE CONSUMOS									
	SUMINI	STROS IGUALES O SUPE	RIORES A 1000 kW							
TP1-MT	MEDIDOS EN MEDIA TENSIÓN	CAP. SUMINISTRO	11.	830,56	\$/kW-					
I P I -IVI I	INIEDIDOS EN MEDIA TENSION	CAR. VARIABLE	18	3,388	\$/kWh					
TP1-AT	MEDIDOS EN ALTA TENSIÓN	CAP. SUMINISTRO	10.	940,02	\$/kW-					
IPI-AI	WEDIDOS EN ALTA TENSION	CAR. VARIABLE	9,270		\$/kWh					

	SUMINISTROS IGUAL o INFERIOR 2000 kW										
			Menor a 300 kW	Superior a 300 kW							
TP2-MT	MEDIDOS EN MEDIA TENSIÓN	CAP. SUMINISTRO	9.604,69		\$/kW-						
IPZ-IVII	IVIEDIDOS EN IVIEDIA TENSION	CAR. VARIABLE	18,234	17,183	\$/kWh						
TP2-AT	MEDIDOS EN ALTA TENSIÓN	CAP. SUMINISTRO	8.501,78		\$/kW-						
IPZ-AI	IVIEDIDOS EN ALTA TENSION	CAR. VARIABLE	9,005	7,720	\$/kWh						







TARIFA Nº 4 - PRESTADORES DEL SERVICIO PÚBLICO ENERGÍA ELÉCTRICA (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 100 kW)

	TARIFA № 4 - PSPEE - PRESTADORES DEL SERVICIO PÚBLICO ENERGÍA ELÉCTRICA (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 100 kW)										
							VALORES	6 < 300 kW			
DETALLE DE CONCEPTOS			ALORES 800 kW			RESIDEN	ICIAL			DEMANDA ALUMBRADO	Menores a 300
TARIFARIO	13	Resto	SALUD O EDUC.	NIVEL 1		2 y Ent. eficas	NIV	EL 3	BONIF.	PÚBLICO	kWh Resto
		Resto		MIVELI	HASTA 350 kWh	MAYOR A 350 kWh	HASTA 250 kWh	MAYOR A 250 kWh	PENDIENTES		
CAPACIDAD DE SUM \$/kW	INISTRO	28.594,19	28.594,19	28.594,19	28.594,19	28.594,19	28.594,19	28.594,19	28.594,19		28.594,19
	ENERGÍA EN HS. RESTO	134,4415	130,7179	138,6819	54,1784	138,6819	70,9749	138,6819	-21,4450	127,1301	127,6243
CARGOS VARIABLES \$/kWh	ENERGÍA EN HS. VALLE	132,6456	128,7569	136,6262	53,8747	136,6262	70,6519	136,6262	-21,1046	125,2531	125,7529
	ENERGÍA EN HS. PICO	136,8926	133,3549	141,1389	55,2088	141,1389	72,4306	141,1389	-21,8754	129,6534	130,1381

T <i>I</i>			CD-PRESTAD ES DE SUMIN							CA	
		May	ores 300	RESIDENCIAL						Menores	
		SALUD y EDUC.	RESTO	NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 2		BONIF. ELECTRO	ALUMBRADO PÚBLICO	kWh Resto			
		≥ 300 kW	≥ 300 kW		HASTA 350 kWh	MAYOR A 350 kWh	HASTA 250 kWh	MAYOR A 250 kWh	DEPENDI ENTES		
CAPACIDAD DE SUN \$/kW	IINISTRO	12.433,80	12.725,72	12.433,80	12.433,80	12.433,80	12.433,80	12.433,80			12.433,80
	ENERGÍA EN HS. RESTO	81,8233	81,8233	81,8233	28,4147	81,8233	40,5846	81,8233	-21,4450	81,8233	81,8233
CARGOS VARIABLES \$/kWh	ENERGÍA EN HS. VALLE	80,5547	80,5547	80,5547	27,9959	80,5547	39,9727	80,5547	-21,1046	80,5547	80,5547
	ENERGÍA EN HS. PICO	84,1477	84,1477	84,1477	28,9444	84,1477	41,3586	84,1477	-21,8754	84,1477	84,1477







GENERACION DISTRIBUIDA

VALORES POR GENERACIÓN DISTRIBUIDA	
RESIDENCIALES	
Cargo variable por Energía - Nivel 1	64,783 \$/KWH
Cargo variable por Energía - Nivel 2 hasta 350 KWh	21,45 \$/KWH
Cargo variable por Energía - Nivel 3 hasta 250 KWh	31,342 \$/KWH
GENERALES	64,783 \$/KWH
ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO	21,45 \$/KWH
MEDIANAS DEMANDAS (T2) - BT/MT	64,783 \$/KWH
GRANDES DEMANDAS (T3) - BT/MT/AT	
Valle	63,741 \$/KWH
Resto	64,769 \$/KWH
Pico	66,069 \$/KWH
GRANDES DEMANDAS ESPECIALES (T4) - MT/AT	64,783 \$/KWH







SUBSIDIOS - BONIFICACIONES

SUBSIDIOS Y/O BONIFICACIONES

RESIDENCIALES

R1 Y R2 DESCUENTO EN CARGO VARIABLE EN UN 6%

R3 DESCUENTO EN CARGO VARIABLE EN UN 3%

BONIFICACIONES Y SUBSIDIOS SOBRE TARIFA № 1 - RESIDENCIAL - TARIFA ELECTRODEPENDIENTE					
T1-E1 a	T1-E7	BONIFICACIÓN RESOLUCIÓN 204/2017 (BNE)		58.087,080	\$/kWh
Subs.	100,00%	SUBSIDIO S/CARGO	100,00%	SUBS. S/C.	100,00%
s/CAV	100,00%	FIJO	100,00%	VARIABLE	100,00%

OTRAS BONIFICACIONES					
ASOCIACIÓN DE BOMBEROS	TARIFA № 1-R1 A 1-R7, 37,5 % SOBRE CARGO FIJO Y CARGO VARIABLE.				
VOLUNTARIOS:	Nuevas Bonificaciones al 100%				

BONIFICACIONES					
	(*) TARIFAS 2-BT Y 3-BT, CAP. SUMINISTRO ÚNICA O EN PICO, BONIFICACIÓN DEL 30 % EN NOVIEMBRE Y				
CONSUMOS PARA	DICIEMBRE, DEL 25 % EN ENERO, 20 % EN FEBRERO Y 15 % EN MARZO				
RIEGO AGRÍCOLAS	(*) BONIFICACIÓN SOBRE EL CARGO FIJO DE LA R4-R7 Y DE LA G3-G4, DEL 30 % EN NOVIEMBRE Y DICIEMBRE,				
	DEL 25 % EN ENERO, 20 % EN FEBRERO Y 15 % EN MARZO				







OTROS CONCEPTOS

GASTOS ADMINISTRATIVOS				
POR AVISOS DE DEUDA		POR CHEQUES RECHAZADOS	6	
AVISO DE DEUDA Y CORTE (IADC)	\$ 4.822,50	GTOS. BANC. (RGB)/ TRASLADO DE O	GASTOS/	
GEST. COBRO-CARTA DOC. (GCD)	\$ 20.467,56	\$ 12.872,50		
OTROS GASTOS				
CERTIFICADO LIBRE DEUDA (CLD)	\$ 10.162,50	GESTIÓN APORTES FINANCIEROS	\$ 8.943,00	

POR CONTRASTE MEDIDORES EN EL SITIO Y/O COMPROBACIÓN DE IRREGULARIDADES						
MEDIDORE	ES EN EL SITIO (CM)	\$ 100.131,64	COMPROB	ST. (CII)	\$ 50.065,82	
POR CONTRASTE MEDIDORES EN EL LABORATORIO						
TARIFA Nº 1	\$ 475.297,89	TARIFA Nº 2	\$ 1.130.707,04	TARIFA Nº 3 Y 4	\$ 6.544.	534,09

CARGO ADICIONAL SISTEMA DE MEDICIÓN				
TAR. № 2 - BT C/PROV. EQUIPO	\$ 267.256,28	TAR. № 2 - MT	\$ 197.384,08	
TAR. № 3 Ó 4 - BT C/PROV. EQ.	\$ 2.402.359,54	TAR. № 3 ó 4 - MT	\$ 245.724,98	

CARGOS DE CONEXIÓN - REHABILITACIÓN DEL SERVICIO						
	DEF	RECHO DE CONEXIO	ÓN			
CONEXIÓN COMÚN	AÉREA MONOFÁSICA	\$ 50.065,82	SUBT. MONOFÁSICA	\$ 76.894,52		
(BORNERA, MORSETERÍA, A RED DE BT)	AÉREA TRIFÁSICA	\$ 107.182,09	SUBT. TRIFÁSICA	\$ 134.010,80		
CONEXIÓN ESPECIAL (DERIVACIÓN COMPLETA DE RED	AÉREA MONOFÁSICA	\$ 405.708,07	SUBT. MONOFÁSICA	\$ 554.192,58		
EN BT)	AÉREA TRIFÁSICA	\$ 541.462,39	SUBT. TRIFÁSICA	\$ 660.760,88		

TASA REHABILITACIÓN DEL SERVICIO PARA USO					
RESIDENCIAL	GENERAL	AP			
\$ 19.835,47	\$ 24.309,48	\$ 24.309,48			

TASAS DE REHABILITACIÓN DEL SERVICIO
T2
\$ 37.721,27

TASAS DE REHABILITACIÓN DEL SERVICIO
T3 y 4
\$ 94.877,17

TARIFA Nro. 1: (Pequeñas
- Cos FI < de 0,95 hasta 0,90: 05 %
- Cos FI < de 0,90 hasta 0,85: 10 %
- Cos FI < de 0,85 hasta 0,80: 20 %
- Cos FI < de 0,80 hasta 0,75: 30 %
- Cos FI < de 0,75 hasta 0,70: 40 %
- Cos FI < de 0,70 : 50 %

TARIFA Nro. 3: (Grandes
- 0,33 < Tangente de FI ≤ 0,48
% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 25 = (%
- 0,48 < Tangente de FI ≤ 0,62
% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 50 = (%
- 0,62 < Tangente de FI ≤ 0,75
% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 100 = (%
- 0,75 < Tangente de FI
% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 150 = (%

TARIFA Nro. 3: (Grandes	TARIFA Nro. 4: (Grandes
- 0,33 < Tangente de FI ≤ 0,48	- 0,33 < Tangente de Fl ≤ 0,48
% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 25 = (%)	% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 25 = (%)
- 0,48 < Tangente de FI ≤ 0,62	- 0,48 < Tangente de FI ≤ 0,62
% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 50 = (%)	% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 50 = (%)
- 0,62 < Tangente de FI ≤ 0,75	- 0,62 < Tangente de FI ≤ 0,75
% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 100 = (%)	% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 100 = (%)
- 0,75 < Tangente de FI	- 0,75 < Tangente de Fl
% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 150 = (%)	% DE RECARGO = (Tg FI - 0,33) x 150 = (%)

CARGO ADICIONAL VARIABLE por kWh \$ 0,1519 \$/kWh















CONOCÉ CÓMO SE COMPONE TU FACTURA ADHERITE A LA FACTURA
DIGITAL





